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1. Úvodné slovo starostu obce        

Vážené dámy, vážení páni, 

predkladáme Vám individuálnu výročnú správu obce Rudno nad Hronom so štandardnou 

štruktúrou informácií o obci Rudno nad Hronom a jej hospodárení za rok 2020. Aj v tomto 

roku som sa ako starosta obce Rudno nad Hronom naďalej snažil o dosahovanie cieľa môjho 

volebného programu, ktorým je „Všestranný rozvoj obce Rudno nad Hronom“. V roku 2020 

bolo mojou snahou v spolupráci s obecným zastupiteľstvom riešiť problémy, s ktorými sme sa 

každodenne stretávali a ktoré trápili našu obec a jej obyvateľov. Rok 2020 priniesol mnoho 

úloh a prác, čo si vyžadovalo odvahu a odhodlanie na ceste ich riešenia, ale aj trpezlivosť a 

vytrvalosť zvládať prekážky a ťažkosti, ktoré na tejto ceste často vzrástli. Pevne verím, že moju 

snahu k tomu, ako meniť veci k lepšiemu, pocítili tak obyvatelia našej obce ako aj jej 

návštevníci. Dovolím si tvrdiť, že v súčasnosti je obec hodnotená pozitívne, ako dobre 

fungujúca, dodržiavajúca zákonné normy, budujúca svoje vzťahy na princípe partnerstva a 

vzájomnej úcty, ako efektívne spolupracujúca s orgánmi štátnej správy a samosprávy, ale aj s 

inštitúciami, občianskymi združeniami a podnikateľskými subjektmi. Na záver mi dovoľte 

poďakovať sa poslancom obecného zastupiteľstva, zamestnancom obce a všetkým tým, ktorí sa 

v roku 2020 aktívne zapájali do činnosti v obci Rudno nad Hronom a tým pádom prispievali k 

jej rozvoju. 

2. Identifikačné údaje obce 

Názov: Obec Rudno nad Hronom 

Sídlo: 966 51 Rudno nad Hronom 16 

IČO: 00320986 

Štatutárny orgán obce: starosta  

Telefón: 045/6856253 

E-mail: rudnonadhronom@rudnonadhronom.sk 

Webová stránka: www.rudnonadhronom.sk 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce: PhDr. Marián Šurjanský 

Zástupca starostu obce: Ing. Roman Lipiansky 

Hlavný kontrolór obce: Mgr. Eva Tauchmanová 

Obecné zastupiteľstvo: Imrich Bartoš, Michal Beniak, Miroslav Dudek, Erika Horváthová, 

PaedDr. Ján Kováčik, Ing. Roman Lipiansky, Ladislav Uškrt 

Komisie: 
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- Komisia finančná a správy obecného majetku 

- Komisia ochrany verejného poriadku 

- Komisia kultúry, mládeže a športu 

- Komisia na ochranu verejného záujmu 

 

Obecný úrad: 

Božena Koniarová – ekonómka obce 

Katarína Beniaková – referentka obce 

Materská škola: 

PaedDr. Oľga Budovcová – riaditeľka 

Marta Klongová – učiteľka 

Elena Sebechlebská – vedúca školskej jedálne, upratovačka 

Tatiana Tauchmanová – kuchárka 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce:  

Obec je samostatný územný celok SR, združuje osoby, ktoré majú na území SR trvalý pobyt. 

Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok stanovených zákonom samostatne hospodári s 

vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Prvoradou úlohou obce je riadne hospodáriť s 

hnuteľným a nehnuteľným majetkom obce na základe rozpočtu obce, usmerňovať ekonomickú 

činnosť v obci, zabezpečovať výstavbu a rozvoj obce, verejnoprospešné služby, vytvára a 

chráni podmienky pre zdravý spôsob života v obci a životné prostredie vôbec. 

 

Vízie obce:  

Obec Rudno nad Hronom vďaka svojej polohe predstavuje vstupnú bránu do oblasti 

cestovného ruchu regiónu Štiavnické vrchy. Obyvatelia majú vytvorené možnosti na realizáciu 

voľno časových aktivít. V obci je vybudovaný športový areál, multifunkčné ihrisko, oddychová 

zóna a možnosti turistiky do celého okolia. Demografický vývoj obce je priaznivý.  

 

Ciele obce:  

a) Zvýšenie schopnosti obce rozvíjať sa komplexne, so zámerom zabezpečovania trvalo 

udržateľného rozvoja obce so zreteľom na svoj charakter, rozvoj IBV 

b) Zvýšenie kvality života občanov obce  

c) Podpora podnikateľského prostredia a vytváranie nových pracovných príležitosti  
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d) Skvalitňovanie životného prostredia v obci a efektívne využívanie prírodných zdrojov  

e) Zvýšenie efektívnosti vzájomnej spolupráce v rámci obce ako i regiónu, resp. mikroregiónu 

5. Základná charakteristika obce  

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 

s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 

je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1. Geografické údaje 

Geografická poloha obce : Obec Rudno nad Hronom sa nachádza v okrese Žarnovica, 10 km 

od okresného mesta. Obec je zložená z jedného katastra. Leží na juhozápadnom úpätí 

Štiavnických hôr, na ľavom brehu Hrona.  

 

Susedné mestá a obce : Chotár obce susedí z juhovýchodnej strany s obcou Brehy a 

Pukanským chotárom, zo severovýchodnej strany s obcou Uhliská, so severozápadnej strany s 

obcou Voznica a z juhozápadnej strany s Novou Baňou. 

 

Celková rozloha obce : 1 929 ha 

Nadmorská výška : najnižší bod 215m  

 

V jej chotári je 197 – 852m 

5.2. Demografické údaje  

Hustota a počet obyvateľov : počet obyvateľov k 31.12.2020 - 546 

Národnostná štruktúra : národnosť slovenská 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : Prevažne rímsko – katolícke  

 vierovyznanie  

Vývoj počtu obyvateľov : 

K 31.12.2010 mala obec 508 obyvateľov, za 10 rokov sa tento počet zvýšil na 546. 

V roku 2020 sa  

- odsťahovalo 6 obyvateľov 

- prisťahovalo 20 obyvateľov 

- zomreli 7 obyvatelia 

- narodilo 7 detí 
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5.3. Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v okrese Žarnovica : 6,83 % 

 

5.4. Symboly obce 

Erb obce : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V modrom štíte strieborné, zlato odeté rameno držiace strieborný bič na zlatom  

bičisku, nad ním malý, strieborný lev so zlatou zbrojou, vpredu strieborné hrotom nadol 

smerujúce čerieslo a dolu strieborný, hrotom vpravo smerujúci lemeš. 

 

Vlajka obce : 

 

 

pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov vo farbách modrej 1/6, bielej 1/6, žltej  

1/6 a modrej 3/6. vlajka má pomer strán 2 : 3 a ukončená je tromi cípmi, t. j. dvoma zástrihmi,  

siahajúcimi do tretiny jej listu 

 

 

 

 



                                                                     8 

Pečať obce :  

 

je okrúhla uprostred s obecným erbom a kruhopisom OBEC RUDNO NAD HRONOM 

 

5.5. Logo obce 

Obec nemá logo. 

 

5.6. História obce  

Prvá písomná zmienka o obci sa datuje už v roku 1147, kedy sa tu údajne usadil jeden oddiel 

porýnskych križiakov. Tento údaj je uvedený v Monografii tekovskej župy /Bársvármegye  

monografia, Budapešť/. Na ľavom brehu Hrona ležiaceho Rudno nad Hronom dostalo meno od 

rudy, ktorú ešte pred jeho založením objavili v terajšom jeho chotári. V latinských archívnych 

listinách sa spomína pod menom Rudein alebo Rudeyn. Obyvatelia okolitých obcí mu dali 

meno Rudnuo a Maďari Bárs-Rudno /Tekovské Rudno/ alebo Garam–Rudno /Hronské Rudno/.  

V roku 1283 je Rudno majetkom Jacovho syna Michala, zvolenského župana spolu s ďalšími  

piatimi obcami. V tom istom roku syn Jacovho syna Michala Michal kupuje od Alexandra 

Arsányiho Budoa z obce Brehy susediacu s Rudnom a dáva ju svojmu švagrovi Martunusovmu 

synovi Simonovi a jeho synom.  

Najkrutejšie časy prežívala obec za nájazdu Turkov. Obec bola niekoľko ráz vydrancovaná  

a vypálená. Podľa záznamov odvliekli Turci do zajatia dvoch občanov a o niečo neskoršie 3 

deti. Tureckému plieneniu podľahol aj drevený kostol, ktorý mala obec údajne postavený už od 

roku 1500. Po tomto kostolíku sa nezanechali žiadne pamiatky, ba spornou otázkou je i miesto, 

na ktorom bol postavený. Obyvatelia ho však nahradili novým, ktorý vytrval až do roku 1802, 

kedy bol postavený dnešný. Pri kostole sa zachoval archív od roku 1750 a matrika od roku 

1788. Za vojen husitských /1423–1435/ bola obec tiež niekoľkokrát vydrancovaná. Za vpádu  
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maďarských vojsk Béla Kúnových v roku 1919 bolo Rudno nad Hronom v hlavnej obrannej 

čiare našich vojsk. 19. a 20. júna t. r. bola obec zasypávaná granátmi maďarských batérií. Boj 

si však nevyžiadal žiadne obete na ľudských životoch a jednotlivým občanom zapríčinil len 

malé hmotné škody.  

V obci boli prvými usadlíkmi baníci. Svedčia o tom zachovalé štôlne a šachty, ako štôlňa  

Anna Božena, Starý handel, Filipka, Nepomucká a iné.  

Zánikom baníctva v roku 1872 istý Prokopec odkúpil stavby a zriadil v nich výrobu dutého 

skla, krištáľového, brúseného a leptavého, ktoré malo odbyt u nás, ale aj v zahraničí. Po roku 

1922 slúžili zachované budovy ako textilná továreň, sklady domácich potrieb, výroba umelých  

stromčekov nemeckých výrobcov Mollner Tane Slovakia. V súčasnosti tam sídli firma Fabdos, 

s.r.o. a KM dekorácie s.r.o. V roku 1895 sa začala budovať železničná trať a železničná stanica. 

V roku 1976 ju nahradila nová ž. s. vybudovaná občanmi v akcii „ Z“.  

Dnes máme vybudovaný kultúrny dom, ktorý je súčasťou obecného úradu, viacúčelové ihrisko, 

plynofikáciu, internet, v obci sídli pošta, materská škola, pokračuje sa výstavbou rodinných 

domov. V roku 2017 bola daná do užívania bytová budova s 10-imi bytovými jednotkami. 

Jedná sa o budovu bývalej základnej školy, ktorá bola zrekonštruovaná na bytový dom. Budova 

obecného úradu s kultúrnym domom bola v roku 2019 zrekonštruovaná, boli vymenené 

plastové okná, nová fasáda. 

 

5.7. Pamiatky  

Kostol – Farský kostol zasvätený Svätému Imrichovi. Postavený bol v roku 1802– 1803. Štýl 

doby empírovej. Hlavný oltárny obraz je umiestnený na stene. Pod chórom je obraz 

Sedembolestnej. Vežu postavili v roku 1887. Pri stavbe sa našla listina, že na tomto mieste stál 

drevený kostol, ktorý Turci v roku 1664 zrovnali so zemou.  

  

Kaplnka – srdca Panny Márie stojí na Kalvárii, na vršku nad obcou. Bola postavená ako 

jubilejná na prelome storočí 1899–1900. Poslednou rekonštrukciou prešla v roku 2005 a v 

letných mesiacoch tam bývajú sv. omše.  

 

Kaplnka – Svätého Joachima a Svätej Anny v horenej časti obce postavili baníci v roku 1809. 

V roku 1936 ju renovovali. Bola obnovovaná viackrát, naposledy v roku 2007. Zasvätená bola 

Svätému Filipovi, apoštolovi a Svätej Anne, matke preblahoslavenej Panny Márie. Každoročne 

sa na sviatok jej patrónov koná hodová púť.  
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5.8. Významné osobnosti obce 

Marianna Grznárová – slovenská poetka a prozaička, autorka literatúry pre deti a mládež. 

Narodila sa v úradníckej rodine a vzdelanie získavala v Rudne nad Hronom, Šuranoch a na 

pedagogickej fakulte v Nitre. Pôsobila ako učiteľka na viacerých školách, od roku 1969 bola 

redaktorkou a od roku 1971 pražskou spravodajkyňou denníka Ľud. Od roku 1972 – 1984 

pracovala v bratislavskej televízii ako dramaturgička. Neskôr v slobodnom povolaní. V 

súčasnosti je na dôchodku. V roku 2017 jej pri príležitosti 870. výročia prvej písomnej zmienky 

o obci bolo udelené čestné občianstvo obce. 

Generál Karol Schwarz – rodáka z Rudna nad Hronom poslali ako vojaka na východný front 

už v roku 1941, ale iba na pár mesiacov – čerstvý absolvent strednej školy vtedy využil 

možnosť ďalej študovať na Vojenskej akadémii v Bratislave. V roku 1943 ho zaradili k 

slovenskej rýchlej divízii, no už od začiatku odmietal bojovať v prospech nacistického 

Nemecka. Bol jedným z tých, ktorí položili základy samostatnej československej exilovej 

jednotky v Sovietskom zväze. Umrel 1.3.2014. 

Mgr. Libor Straka - správca farnosti Rudno nad Hronom v rokoch 2001 – 2014. Počas svojej 

pôsobnosti v obci mal záujem okrem pozdvihnutia duchovného zmýšľania obyvateľov, hlavne 

mládeže, aj starostlivosť o cirkevné pamiatky, ktoré sa v obci nachádzajú. Zabezpečil opravu 

kostola a renováciu dvoch kaplniek. Podujal sa aj na výstavbu nového farského úradu. V roku 

2014 mu bolo udelené čestné občianstvo obce. 

 

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

Materská škola Rudno nad Hronom 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na : kultúrne tradície a environmentálnu výchovu detí predškolského veku.  

6.2. Zdravotníctvo 

V našej obci sa nenachádza zdravotnícke zariadenie, obyvatelia obce využívajú služby 

zdravotníckych zariadení prevažne v blízko susediacich mestách Nová Baňa a Žarnovica. 

Lekárska pohotovostná služba sa nachádza v Žiari nad Hronom. 

6.3. Sociálne zabezpečenie 

Obec neposkytuje sociálne služby. 

6.4. Kultúra 
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Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : Komisia kultúry, mládeže a športu pri 

Obecnom zastupiteľstve v Rudne nad Hronom, Základná organizácia Jednoty dôchodcov 

Slovenska v Rudne nad Hronom, Miestna organizácia Slovenského zväzu technických športov, 

Slovenský červený kríž, Športový klub Rudno nad Hronom. Obec má kultúrny dom, v ktorom 

sa počas roka organizujú rôzne kultúrno spoločenské podujatia. V roku 2020 bola kvôli 

nariadeniam kvôli koronakríze kultúrna činnosť obmedzená, konal sa fašiangový sprievod po 

obci a následne fašiangová zábava, detský karneval, tak isto sa každý rok pred obecným 

úradom stavia máj, Športový klub Rudno nad Hronom organizoval súťaž vo varení gulášu 

Gulášmajster. Trochu netradične do našej obce zavítal Mikuláš pod rúškom noci so 

sladkosťami pre deti, ktoré im nechal na bránkach rodinných domov. Kvôli obmedzeniam sa 

nekonali ani obecné Vianoce. 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život   sa 

bude orientovať na : zachovávanie tradícií našej obce, rozvoj športu a skvalitňovanie kultúrnej 

činnosti. 

6.5. Hospodárstvo  

V obci sa nachádza prevádzka na výrobu parkiet – lamiel, dverových zámkov, nábytku, 

predajne potravín. Tiež sa v obci nachádzajú malí podnikatelia, ktorí sa zaoberajú hlavne 

drevárskymi a stavebnými prácami.  

 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

V obci sa nenachádza poľnohospodárska výroba. Zato sa však rozširuje v obci včelárstvo. 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude 

orientovať na : drevárske a stavebné práce. 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2016. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako  prebytkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  
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Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2019 uznesením č. 55/2019. 

Rozpočet bol zmenený sedemkrát: 

- prvá  zmena  schválená dňa 31.03.2020 rozpočtovým opatrením starostu č. 1/2020 

- druhá zmena schválená dňa 30.06.2020 rozpočtovým opatrením starostu č. 2/2020 

- tretia zmena  schválená dňa 02.09.2020 rozpočtovým opatrením starostu č. 3/2020 

- štvrtá zmena  schválená dňa 16.09.2020 rozpočtovým opatrením starostu č. 4/2020 

- piata zmena  schválená dňa 01.12.2020 rozpočtovým opatrením starostu č. 5/2020 

- šiesta zmena  schválená dňa 15.12.2020 rozpočtovým opatrením starostu č. 6/2020 

- siedma zmena  schválená dňa 15.12.2020 rozpočtovým opatrením starostu č. 7/2020 

 

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2020   

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2020 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom  362 813,00 434 695,06 433 740,77 99,78 

z toho :     

Bežné príjmy 259 313,00 316 605,86 316 085,27 99,84 

Kapitálové príjmy 100 500,00 103 782,00 103 782,00 100,00 

Finančné príjmy 3 000,00 14 307,20 13 873,50 

 

96,97 

Výdavky celkom 362 813,00 434 695,06 396 136,14 91,13 

z toho :     

Bežné výdavky 251 417,00 306 202,49 271 054,21 88,52 

Kapitálové výdavky 3 500,00 6 782,00 4 457,68 65,73 

Finančné výdavky 107 896,00 121 710,57 120 624,25 99,11 

Rozpočet obce  0,00 0,00 37 604,63  

 

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 316 085,27 

Bežné výdavky spolu 271 054,21 

Bežný rozpočet 45 031,06 

Kapitálové  príjmy spolu 103 782,00 

Kapitálové  výdavky spolu 4 457,68 

Kapitálový rozpočet  99 324,32 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 144 355,38 

Vylúčenie z prebytku  -7 811,82 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 136 543,56 

Príjmové finančné operácie  13 873,50 
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Výdavkové finančné operácie 120 624,25 

Rozdiel finančných operácií -106 750,75 
PRÍJMY SPOLU   433 740,77 

VÝDAVKY SPOLU 396 136,14 

Hospodárenie obce  37 604,63 
Vylúčenie z prebytku - 8 164,44 

Upravené hospodárenie obce 29 440,19 

   

Prebytok rozpočtu v sume 29 440,19 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na :  

- tvorbu rezervného fondu 29 440,19  EUR 
 

7.3. Rozpočet na roky 2020 - 2022      

 Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Rozpočet   

na rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Rozpočet 

 na rok 2022 

Príjmy celkom 429 279,94 362 813,00 262 813,00 262 813,00 

z toho :     

Bežné príjmy 292 749,74 259 313,00 259 313,00 259 313,00 

Kapitálové príjmy 324,00 100 500,00 500,00 500,00 

Finančné príjmy 136 206,20 3 000,00 3 000,00 3 000,00 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Rozpočet   

na rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Rozpočet 

 na rok 2022 

Výdavky celkom 418 595,58 362 813,00 262 813,00 262 813,00 

z toho :     

Bežné výdavky 262 625,72 251 417,00 251 417,00 251 417,00 
Kapitálové výdavky 133 090,82 3 500,00 3 500,00 3 500,00 

Finančné výdavky 22 879,04 107 896,00 7 896,00 7 896,00 

 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 

8.1. Majetok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Predpoklad 

na rok 2021 

Majetok spolu 1 367 347,75 1 360 118,83 1 433 958,39 

Neobežný majetok spolu 1 341 778,25 1 297 804,82 1 330 558,39 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 334,39 334,39 334,39 

Dlhodobý hmotný majetok 1 238 219,86 1 194 246,43 1 200 000,00 

Dlhodobý finančný majetok 103 224,00 103 224,00 103 224,00 

Obežný majetok spolu 24 855,36 61 389,16 102 500,00 

z toho :    

Zásoby 626,47 940,89 1 000,00 
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Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  1 378,43 2 103,83 1 500,00 

Finančné účty  22 850,46 58 344,44 100 000,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  714,14 924,85 900,00 

 

8.2. Zdroje krytia  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k  31.12.2020 

Predpoklad 

na rok 2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 367 347,75 1 360 118,83 1 433 958,39 

Vlastné imanie  715 976,44 722 383,59 832 258,39 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  715 976,44 722 383,59 832 258,39 

Záväzky 409 073,63 298 201,58 271 700,00 

z toho :    

Rezervy  700,00 700,00 700,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 252 324,54 244 379,01 232 000,00 

Krátkodobé záväzky 23 159,09 22 568,57 22 000,00 

Bankové úvery a výpomoci 132 890,00 30 554,00 17 000,00 

Časové rozlíšenie 242 297,68 339 533,66 330 000,00 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- prírastkov/úbytkov majetku 

- predaja dlhodobého majetku  

- prijatých dlhodobých a krátkodobých bankových úverov  

 

 

8.3. Pohľadávky  

Pohľadávky  Zostatok 

 k 31.12 2019 

Zostatok  

k 31.12 2020 

Pohľadávky po lehote splatnosti   1 378,43 2 103,83 
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8.4. Záväzky 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2019 

Zostatok  

k 31.12 2020 

Záväzky do lehoty splatnosti   409 073,63 298 201,58 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- pokles záväzkov z dôvodu splatenia prekleňovacieho úveru SZRB 

9. Hospodársky výsledok  za 2020 - vývoj nákladov a výnosov 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Predpoklad 

rok 2021 

Náklady    

50 – Spotrebované nákupy 40 480,66 51 433,89 55 000,00 

51 – Služby 37 308,00 28 180,91 50 000,00 

52 – Osobné náklady 155 509,26 164 587,40 175 000,00 

53 – Dane a  poplatky 1 865,75 3 425,38 3 500,00 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
4 207,02 3 745,63 4 000,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

46 637,78 48 650,00 50 000,00 

56 – Finančné náklady 7 341,32 7 067,44 7 000,00 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
8 745,00 4 689,95 6 500,00 

59 – Dane z príjmov    

Výnosy    

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
5 511,54 4 944,84 4 900,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
0,00 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
234 141,44 238 723,63 240 000,00 

64 – Ostatné výnosy 24 700,50 28 216,26 30 000,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

700,00 700,00 700,00 

66 – Finančné výnosy 74,33 38,99 40,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 
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69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

0,00 0,00 0,00 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

- 4 533,29 6 407,15 1 000,00 

 

Hospodársky výsledok / kladný / v sume 6 407,15 EUR bol zúčtovaný na účet 431 – 

nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

10. Ostatné  dôležité informácie  

 

10.1. Prijaté granty a transfery  

V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra SR 1 037,80 Parlamentné voľby 

ÚPSVR  1 612,80 Dotácia na stravu 

ÚPSVR 17 922,10 Na zamestnanosť 

Ministerstvo vnútra, odbor školstva 1 157,00 Pre predškolákov 

Ministerstvo vnútra SR 179,19 Hlásenie pobytu občanov 

Ministerstvo vnútra SR 21,20 Register adries 

MDaV SR 792,73 Na činnosť stavebného úradu 

MDaV SR 23,46 Pre miestne komunikácie 

Štatistický úrad SR 2 116,00 Sčítanie domov a bytov 

Ministerstvo vnútra SR 51,60 Na životné prostredie 

Ministerstvo životného prostredia SR 298,72 Na životné prostredie 

ÚPSVR 11 260,35 Na udržanie pracovných miest 

MŠ 

BBSK 3 000,00 Oddychová zóna Anna – Božena 

Ministerstvo vnútra SR 1 269,91 Výdavky na Covid-19 

Slovenský futbalový zväz 100,00 Šport v MŠ 

 

10.2. Poskytnuté dotácie  

V roku 2020 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 5/2019 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce:  

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Rudnianske sovičky – občianske združenie, 

bežné výdavky na rozvoj vzdelania a 

telovýchovy 

850,00 850,00 0,00 

Miestna organizácia Slovenského zväzu 

technických športov Rudno nad Hronom, 

750,00 750,00 0,00 



                                                                     17 

bežné výdavky na rozvoj technického športu 

Športový klub Rudno nad Hronom, bežné 

výdavky na rozvoj vzdelania a telovýchovy 

2 250,00 2 250,00 0,00 

Základná organizácia Jednoty dôchodcov na 

Slovensku Rudno nad Hronom, bežné 

výdavky na rozvoj a ochranu duchovných 

a kultúrnych hodnôt 

300,00 300,00 0,00 

 

10.3. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Budovanie IBV 

- Oprava miestnych komunikácií 

- Rekonštrukcia potoka 

- Rekonštrukcia budovy bývalej materskej školy 

 

10.4. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za 

ktoré sa vyhotovuje výročná správa.  

 

10.5. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec nie je vystavená významným rizikám a neistotám. 

 

Vypracoval: Božena Koniarová                                  Schválil: PhDr. Marián Šurjanský 

 

 

V Rudne nad Hronom, dňa 03.06.2021 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  


